Univerzita Karlova v Praze

Evangelická teologická fakulta

Pojetí imaginace u Owena Barfielda v rozhovoru se C. S. Lewisem

Disertační práce

Autor: Mgr. Matěj Hájek

Katedra religionistiky

Školitel: doc. Pavel Hošek, ThD.

Kód studijního programu: P6141

Studijní obor: Historická teologie a teologie náboženství

Praha, 2012

Upřímně děkuji...

Pavlu Hoškovi za to, že je mi tak laskavým a moudrým průvodcem stále novými, krásnými a tajemnými krajinami Království. Neliath, za ochotu vydat se se mnou Královstvím třeba i hodně daleko a také za vytrvalou blízkost, za trpělivost a zázemí při tvorbě této práce. Prof. Jerry Rootovi a všem ostatním přátelům z amerického Wheatonu, bez jejichž štědrosti, pohostinnosti a odborné pomoci by tato práce nemohla vzniknout. Kateřině Kyslíkové za pečlivou a obětavou redakční úpravu práce. Svým rodičům a bratrovi za veškerou podporu a povzbuzení. Gimlimu, Aragornovi a doc. Bronislawu Pinczkému z Krakova za společenství, kterému můžu vždycky věřit. Přátelům ze sboru Církve bratrské v Praze – Šeberově za všechnu pomoc a porozumění.

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou disertační práci s názvem „*Pojetí imaginace u Owena Barfielda v rozhovoru se C. S. Lewisem*“ napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

Matěj Hájek,

Bibliografický údaj

Hájek, M., *Pojetí imaginace u Owena Barfielda v rozhovoru se C. S. Lewisem, disertační práce, Praha: Univerzita Karlova - Evangelická teologická fakulta, 2012.*

Anotace

Hlavním tématem této disertační práce je filozofická a teologická reflexe imaginace v myšlení Owena Barfielda a Clive Staplese Lewise – dvou britských myslitelů a spisovatelů působících ve 20. století. Nejprve je zaměřena pozornost na pojetí C. S. Lewise, které později slouží jako pojmový a výkladový rámec pro detailní průzkum pojetí imaginace u Barfielda. Lewisův přístup je sledován v širších souvislostech jeho teologie náboženství a jeho epistemologických závěrů. Lewisovo pojetí imaginace je od počátku výkladu zasazeno do základního rámce jeho života i intelektuální tvorby, kterým je napětí mezi „racionální“ a „imaginativní“ složkou osobnosti, resp. mezi subjektem a objektem. V průběhu výkladu se ukazuje, že toto napětí a hledání možností jeho překonání prostupuje Lewisovo dílo jako jeho integrující motiv. Na závěr výkladu o Lewisovi je shrnuto jeho pojetí imaginace, které není ucelenou teorií, ale ukazuje na autorovu důkladnou filozoficko-teologickou reflexi tohoto tématu. Další část práce je věnována pojetí O. Barfielda, jehož přístup je zkoumán detailněji. Ucelená teorie imaginace je představena jako ústřední předmět Barfieldova myšlení. Postupně je vysvětleno, jak Barfield pracuje se specifickým pojetím imaginace v rámci své teorie jazyka a jak toto pojetí zasazuje do své komplexní filozofické teorie „evoluce vědomí“. Je zjevné, že také Barfield se zabývá imaginací v souvislosti s napětím mezi subjektem a objektem. Pojímá ji ovšem jakožto nástroj smíření tohoto napětí. V závěrečné části práce je provedeno shrnutí a komparace pojetí imaginace u obou autorů.

Klíčová slova

imaginace, subjekt, objekt, participace, poznání, realita, význam, pravda

Bibliographical citation

Hájek, M., *Owen Barfield's Concept of Imagination in Dialogue with C. S. Lewis*, Prague: Charles University – Evangelical Theological Faculty, 2012.

Anotation

The main topic of this dissertation is a philosophical and theological reflection of imagination in the thought of two 20th century British thinkers and writers Owen Barfield and C. S. Lewis. The attention is focused first on C. S. Lewis and his approach to the topic. The analysis of his insights serves as a terminological and interpretative tool for detailed analysis of Barfield's stance which is elaborated later. Lewis's approach is observed in wider context of his epistemology and his theological evaluation of religion. Lewis's concept of imagination is placed from the very beginning into the fundamental frame of his life and thought, which is the tension between „rational“ and „imaginative“ aspect of personality, or between „subject“ and „object“. It is still more obvious in the course of the analysis, that the tension between „subject“ and „object“ as well as seeking of its overcoming is an integrating motif of the whole Lewis's corpus. In the conclusion of Lewis's part, there is presented a summary of his intellectual approach to the imagination, which not being a comprehensive theory, still reveals an elaborated philosophical-theological reflection of the topic. Next part deals with the approach of Barfield, whose conception is analysed in more detail. A comprehensive theory of imagination is presented as a central subject of Barfield's thought. It is successively explained how Barfield operates with a specific concept of imagination in his theory of language and how he integrates this peculiar concept with his complex philosophical theory of „evolution of consciousness“. It is obvious, that Barfield also explores imagination in connection with the „subject“ – „object“ dialectical tension. However, he treats imagination as a crucial instrument of a reconciliation of this tension. In the final conclusion part, there is a summary and concluding comparison of Lewis's and Barfield's conception of imagination.

Key words

imagination, subject, object, participation, knowledge, reality, meaning, truth

Obsah

I. ÚVOD 4
I. 1. Téma 4
I. 2. Metoda..... 7
I. 2. 1. Část o Lewisovi 8
I. 2. 2. Část o Barfieldovi 9
II. CLIVE STAPLES LEWIS 12
II. 1. Kontext Lewisova myšlení: „Jed subjektivismu“ 13
II. 2. Protílátka první: Rozum 14
II. 2. 1. Rozum jako „orgán pravdy“ 14
II. 2. 2. Racionální argument pro Boží existenci 16
II. 3. Protílátka druhá: Imaginace..... 17
II. 3. 1. „Intelekt“ a „imaginace“: nesmiřitelné napětí 17
Exkurs I. Vymezení klíčových pojmů „imaginace“ a „imaginativní“ 18
II. 3. 1. 1. „Sehnsucht“ jako estetická a náboženská zkušenost 19
II. 3. 1. 1. 1. Co je „Sehnsucht“? 20
II. 3. 1. 1. 2. Dialektika touhy 21
II. 3. 1. 1. 3. Apologetický argument z touhy 23
II. 3. 1. 2. Přirozená a nadpřirozená krása jakožto kopie a originál 25
II. 3. 1. 2. 1. Souvislost estetické a náboženské zkušenosti: inspirace R. Ottem 26
II. 3. 1. 2. 2. Další inspirační zdroje 29
II. 3. 1. 2. 2. 1. Platón..... 29
II. 3. 1. 2. 2. 2. Novoplatónská hierarchická kosmologie 30
II. 3. 1. 3. Idolatrie..... 33
II. 3. 1. 3. 1. Vědomí archaického člověka 34
II. 3. 1. 3. 2. Idolatrie archaického člověka 36
II. 3. 1. 3. 3. Romantická idolatrie..... 37
II. 3. 2. „Intelekt“ a „imaginace“: smíření v Kristu 40
II. 3. 2. 1. Mýtus 41
Exkurs II. Vymezení základních pojmů užitých v souvislostech epistemologie 42
II. 3. 2. 1. 1. Mýtus a pravda..... 43
II. 3. 2. 1. 2. Izrael: mýtus a zákon..... 46
II. 3. 2. 1. 3. Inkarnace 47
II. 3. 2. 1. 3. 1. Inkarnace jako kosmologický vzorec 48
II. 3. 2. 1. 3. 4. Paralely viděné z obrácené perspektivy 49
II. 3. 2. 2. „Veliký tanec“, neboli Trojice jako kosmologický vzorec 51
II. 3. 2. 2. 1. Vykoupení jako součást Velikého Tance..... 53
II. 3. 3. Mýtus se stal skutečností: rozum a imaginace na cestě ke smíření? 55
II. 3. 3. 1. Rozum a imaginace ve vztahu dialektického napětí jako stěžejní Lewisovo téma 57
II. 3. 3. 2. „Enjoyment“ versus „Contemplation“ 58
II. 3. 4. Lewisovo pojetí imaginace: na cestě k ucelené teorii..... 60

II. 3. 4. 1. Great War 61
II. 3. 4. 2. Imaginace a pravda 62
II. 3. 4. 2. 1. „Anatomie“ imaginace: 3 stupně, nebo též „perceptivní“ a „kreativní“ imaginace 62
II. 3. 4. 2. 2. Pravda a význam / rozum a imaginace 64

[…]


¹⁰⁴⁰ Lewis, *Bluspels and Flalansferes*, In: Lewis, *Selected Literary Essays*, str. 265.

¹⁰⁴¹ Věrnost kopie přitom závisí (1) na svrchované vůli transcendentního Boha, který určuje míru a podobu svého sebe-odhalení a (2) na míře přiměřenosti lidské mentální aktivity, která odrazy odhalené Boží slávy může v podstatě libovolně imaginativně pořádat, a tedy i přetvářet. Srov. Lewis, *Collected Letters, Vol. III*, str. 683-684.

¹⁰⁴² Srov. Lewis, *Surprised by Joy*, str. 253-255.

¹⁰⁴³ Srov. Lewis, *Letters to Malcolm*, str. 84. Lewis, *Miracles*, str. 190.

¹⁰⁴⁴ Srov. Barfield, *Romanticism*, str. 46.

¹⁰⁴⁵ Srov. Barfield, *Saving the Appearances*, str. 35.

¹⁰⁴⁶ Srov. *ibid.*, str. 89.

¹⁰⁴⁷ Srov. *ibid.*, str. 145, 147.

k jeho plné realizaci vede náročná cesta transformace vědomí.¹⁰⁴⁸ Po této cestě ovšem lidstvo již vykročilo následujíc tak průkopníka finální participace Ježíše z Nazaretu, „prvního mezi rovnými“. Není proto třeba čekat až nám Kristus bránu ke sjednocení „bytí“ a „poznání“ otevře apokalyptickým klíčem katastrofického vyvrcholení dějin.¹⁰⁴⁹ „Moc klíčů“ již byla samotným Kristem svěřena samotným lidem. Oním klíčem je uvědomělá „systematická imaginace“ a lidstvo na počátku 21. století jej drží v ruce.¹⁰⁵⁰ Otázkou vskutku klíčovou zůstává, zda odemkne a vstoupí.

IV. 5. „Kde je ve mně to místo, kam Tě mohu pozvat, můj Bože?“

Tato naléhavá otázka Sv. Augustina¹⁰⁵¹ dobře vystihuje existenciální motiv, který prostupuje myšlenkový a tvůrčí odkaz dvou autorů, jimž je věnována tato práce. Jedná se o hledání „místa“, anebo přesněji „části“ duše, která umožní skutečné setkání člověka a Boha, hmoty a ducha, země a nebe, anebo též lidského nitra a světa okolo něj. Viděli jsme, že oba autoři svým intelektuálním zápasem dospěli k odpovědi na tuto otázku a u obou je její důležitou součástí *imaginace*. Oba tedy volí stejný výraz, oba hovoří stejným jazykem, ale každý jej „jinak vyslovuje“. Pro každého z nich slovo imaginace nese odlišný význam. Lewisova imaginace je jedním z více nezbytných orgánů, jimiž lidstvo vybavil jeho Stvořitel, „aby Jej lidé hledali, zda by se ho snad mohli dotknout a nalézt ho.“¹⁰⁵² Imaginace je důležitá jako jeden z navigačních nástrojů na cestě k setkání se skutečným Stvořitelem. A jedině toto setkání, jedině *On* samotný, je pravým cílem lidské pouti ležícím ovšem až *za* horizontem všech faktů, obrazů i myšlenek, z nichž je utkán náš svět. Barfieldova imaginace potom je oním setkáním člověka a Boha. K tomuto setkání dochází v samotném středobodě veškerenstva, jímž se má stát lidské vědomí. Kristus byl spojen se zemí, Slovo se stalo tělem, semeno vniklo do půdy, Logos se inkarnoal do individuálního vědomí člověka. Imaginace sama je *klenbou* mezi Bohem a člověkem, nebem a zemí, hmotou a duchem, subjektem a objektem a všemi ostatními protilehlými póly, mezi nimiž je „napnut“ celek skutečnosti. Díky imaginaci může nenápadně, ale rozhodně začít zaseté semeno růst, neboli - imaginace sama může započít proces „nového stvoření.“

Snad nebude troufalé, uzavřít náš výklad metaforou vypůjčenou od člověka, v jehož životě rozpoznali oba milovníci imaginace klíčovou zápletku dějin vesmíru: „Hle, stojím přede dveřmi a tluču, zaslechne-li kdo můj hlas a otevře mi, budu s ním večeřet a on se mnou.“¹⁰⁵³

¹⁰⁴⁸ Srov. Barfield, *Romanticism*, str. 127, 141, 243, Barfield, *Barfield on Lewis*, str. 26.

¹⁰⁴⁹ Srov. Barfield, *Saving the Appearances* (2. Vydání, r. 1988), str. 8.

¹⁰⁵⁰ Srov. Barfield, *Rediscovery of Meaning*, str. 78, Barfield, *History, Guilt and Habit*, str. xix.

¹⁰⁵¹ Augustin, *Vyznání*, I, 2, str. 11, srov. Hájek, *Okno do reality - role imaginace v epistemologii C.S. Lewise*, str. 47.

¹⁰⁵² Srov. Sk 17, 27, podle B21.

¹⁰⁵³ Zj 3, 20, podle ČEP.

Je-li podle Lewise lidská imaginace čidlem onoho klepání, které se ozývá *zvenku*, kde sám Bůh jako trpělivý host „stojí přede dveřmi a klepe“, pak podle Barfielda se Bůh spíše již usadil *uvnitř* imaginace a čeká na to, až se stane laskavým, leč rozhodným pánem celého domu, jehož rozlehlé místnosti a zákoutí se rozprostírají z nitra člověka až k nejzazším okrajům skutečnosti.
