Milan Balabán, religionista ETF UK

POSUDEK na disertační práci:

**Matěj Hájek: Pojetí imaginace u Owena Barfielda
v rozhovoru se C. S. Lewisem**

Doktorandova práce, opatřená všemi náležitostmi, čítá 234 stran. Soupis literatury (214 – 234 str.) závažně i závazně dokumentuje a svým způsobem ilustruje závažnost (nejen vážnost) Hájkovy práce. Možnou vadou na kráse celé velmi početné disertace je poměr mezi vlastním textem a poznámkami pod čárou, jimiž by se mělo více šetřit (viz horibilní úpravu strany 27). Poznámky by (snad) neměly zabírat tolik místa. Je otázka, zda tak velké kvantum poznámek dodává práci ráz (povahu) vědeckosti.

Začněme Soupisem. Jeho rozsáhlost je imponující - Prameny, podprameny, souprameny atd. - dělí Hájek na primární (sem řadí autor především Barfieldem dokonalý výčet, sekundární (zde svítí Pavel Hošek, patrně Hájkův magnus parens, skutečný znalec díla Lewisova) a prameny elektronické a multimediální, následují prameny ostatní, kde slavně figurují teologické a filosofické zjevy jako Buber, Bonhoeffer, Tillich, a také útlejší fenomény jako Štampach a Vojtíšek. Je patrné, že Hájkova kategorizace je spíše konvenční než autentická. Není vyloučeno, že teprve vykladač „primární“ postavy souzní myšlenkově natolik s autorem, že jeho interpretace teprve dohlédne a domyslí svou postavu natolik, že je nožné chápat samotného genia, jakým byl Lewis. To podnikl docent Pavel Hošek pro český (ale i středoevropský) svět. Měl by patřit do primárních pramenů. To však konvence (nějaká dohodnutá pravidla) Hájkovi nedovoluje. Hájkova práce spadá spíše do oblasti **systematické** teologie. Religionistická literatura je uváděna

v okruhu Ostatní. Systematika (možná) trochu válcuje religionostiku.

První část pojednává o Lewisovi a druhá o Barfieldovi. Hájkův zájem se vine k Barfieldovi, chce mu však rozumět v jeho rozhovoru s Lewisem. Tato metodická tendence je hodna ocenění, ne-li obdivu. Hájek se ptá, do jaké míry obстоjí názor o napětí mezi „intencí a imaginací“ a jaký má defakto cíl. Má celkem jasnozřivé poznámky o „dialektice touhy“ a zkoumá celou řadu jiných otázek (například pojem a hermeneutiku krásy a oddělení kopie od originálu). Ne - jasné je i pojetí idolatrie antického člověka a romantické idolatrie. A ovšem otázka mýtů. Atd. atd. Je otázkou, zda si Hájek dostatečně prostudoval studii Hoškova. Také to, že se Hájek někde dovolává antických pramenů, ale Bible jako by k jeho tématu nepatřila, Dost podivné. Oddíl o O.Barfieldovi je religionisticky výživnější. A mé srdce plesá, když nahlíží ta krásně estetická plesa jazyka, metafor a významů zaplevelených pojmů, jež se k tomuto noeticko-hermeneutickému fenoménu vztahují. Zvláště poznámky o materiálním a nemateriálním významu slov. Dost překvapivé je uvažování o možnosti, že nejen Lewis, ale i Tolkien jsou Barfieldovi žáci. Kdoví? Pojednání o evoluci trochu trpí tím, že pojem evoluce má pořád nádech jakéhosi biologismu. Ale velmi důsažné jsou (hypotetické) úvahy o subjektivním vědomí jako „reprezentaci“, „figuraci“ a „myšlení“. Sem proplul dokonce i Steiner. Nejen pro novozákonní vědu je kapitola o Kristovské události jako zlomovém bodu kosmického vývoje. (A opět slovo „vývoj“ je trochu matoucí.) Strízlivé je Hájkovo usouzení, že Lewis a Barfield jsou uchopitelní jako vzájemné protipóly nebo jako polarita protikladů.

## CELKOVÉ HODNOCEMÍ

Magister theologie Matěj Hájek předložil pilnou, svědomitou a potřebnou doktorskou práci. Ukázal, jak použít promyšlenou logistiku na zpracování a demonstraci nelehkého tématu, aby byl logos projednávané záležitosti pochroumán jen minimálně. Do českého povědomí uvedl působivým způsobem postavu Owena Barfielda i C. S. Lewise. Prokázal, že bez vzájemného dialogu by byli oba myslitelé osamělými běžci.

**Hájkovo dílko zasluhuje vysoké ocenění.**

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'M. Hájek', written in a cursive style.